RESOLUÇÃO Nº 001/2012

       RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO

O Prefeito Municipal de Santa Cecília, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e

Considerando as recomendações levadas à efeito pela Representante do Ministério Público Local, constantes da Recomendação Nº 01/2012, datada de 16 de Janeiro de 2012,

RESOLVE:

- Retificar o Edital de Processo Seletivo Nº 003/2012, com vistas a incluir no referido documento as seguintes disposições:

Da previsão de realização de Verificação da Condição de Alfabetizado pelos Candidatos aos Cargos de Servente e Motorista

Em razão da recomendação levada à efeito pela Representante do Ministério Público Local e acatada pelo Prefeito Municipal, os candidatos aos cargos de Servente e Motorista deverão ser submetidos à Verificação da Condição de Alfabetizado, a qual consistirá no preenchimento de um formulário contendo perguntas e respostas, no número de 10 (dez).

- Acrescentar ao item “5” do Edital, as seguintes disposições aplicáveis à Prova Prática:

 5.22 - Da Prova Prática

Serão submetidos à PROVA PRÁTICA, os candidatos aos cargos de Motorista e Servente.

5.23. Prova Prática para o cargo de Motorista

Os candidatos da prova prática serão chamados por ordem alfabética,devendo assinar a lista de presença, sendo que caso o candidato não se apresente na hora da chamada, será reposicionado como o último da ordem de chamada.

O candidato deverá comparecer ao local das provas munido, OBRIGATORIAMENTE, de documento de identidade e do Comprovante de Inscrição, e no caso de motorista da carteira de habilitação, sob pena de não poder realizar a prova.

Os candidatos partirão de 10 (dez) pontos, sendo que para cada falta cometida será descontado pontos conforme quadro a seguir:

Fl. 02

	Categoria da Falta
	Pontos a serem descontados
	Quantidade de Faltas avaliadas em cada categoria

	Faltas Graves
	1,00
	12

	Faltas Médias
	0,50
	11

	Faltas Leves
	0,25
	06

Os candidatos a motorista serão avaliados em veículo tipo ônibus/transporte escolar.
5.24. Prova Prática para o cargo de Servente

A avaliação prática para o cargo de Servente consistirá na submissão do candidato à limpeza do ambiente escolar, na qual serão considerados os seguintes critérios:

a) Materiais de limpeza e sua utilização;
b) Destinação do Lixo;
c) Limpeza dos Diferentes Espaços;

d) Produtos apropriados para a limpeza de: pisos, paredes, sanitários, azulejos, etc;

e) Conhecimento e uso dos utensílios de trabalho;

f) Limpeza interna e externa de prédios, banheiros, laboratórios, escolas, bem como de móveis e utensílios.

Os candidatos da prova prática serão chamados por ordem alfabética, devendo assinar a lista de presença, sendo que caso o candidato não se apresente na hora da chamada, será reposicionado como o último da ordem de chamada.

O candidato deverá comparecer ao local das provas munido, OBRIGATORIAMENTE, de documento de identidade e do Comprovante de Inscrição.
5.25. Para garantir a imparcialidade e a transparência da Prova Prática, deverão as mesmas ser registradas através de filmagens e armazenamento em CD´s, DVD´s ou outro maio mais adequado, devendo as mesmas ficarem à disposição dos candidatos e da comissão de processo seletivo pelo prazo de 30 (trinta) dias após a homologação do resultado final.
- Da Prorrogação do Período de Inscrições
Fica prorrogado o período previsto para as inscrições para o Processo Seletivo, as quais poderão ser efetuadas até a data de 25 de Janeiro de 2012, no horário compreendido entre as 13:00 às 18:00 horas, junto ao Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal.

Fl. 03

Torna-se público ainda que no dia 21/01 (sábado) não serão realizadas as inscrições em razão de que o expediente da Prefeitura Municipal se dá apenas de segunda à sexta-feira.

- Acrescentar ao item “7” do Edital, as seguintes disposições no que tange à Interposição de Recursos:

7.1 ...

e) ao resultado da prova prática, para os cargos de Motorista e Servente.

- Da previsão de devolução do valor da taxa de inscrição:

Fica assegurado aos candidatos inscritos no Processo Seletivo, o direito à devolução dos valores pagos à título de inscrição, caso haja desistência de participação do certame, o que deverá ser realizado através de requerimento por escrito, dirigido à Comissão de Processo Seletivo, devidamente acompanhada de cópia do comprovante de recolhimento da taxa.

A devolução dos valores se dará no prazo máximo de 5 (cinco) dias contados da data do protocolo do requerimento junto á Comissão de Processo Seletivo, através de crédito dos valores em conta bancária a ser informada pelo candidato.

Registre-se, Publique-se, Divulgue-se e Cumpra-se.

Santa Cecília, 18 de Janeiro de 2012

JOÃO RODOGER DE MEDEIROS

PREFEITO MUNICIPAL